

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ (MD&A)
สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

เรียน กรรมการผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญของบริษัท ดันทรี กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัทฯ”) มีดังนี้

หน่วย: ล้านบาท

งบแสดงฐานะทางการเงิน	30 กันยายน 2565	31 ธันวาคม 2564
สินทรัพย์รวม	9,755.36	9,155.12
หนี้สินรวม	3,892.07	3,141.63
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	5,863.29	6,013.49

หน่วย: ล้านบาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2565	2564	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ	2565	2564	เปลี่ยนแปลง	ร้อยละ
รายได้รวม	435.87	499.50	(63.63)	(12.74)	1,218.84	1,382.14	(163.30)	(11.82)
ค่าใช้จ่ายรวม	393.41	428.64	(35.23)	(8.22)	1,140.88	1,171.79	(30.91)	(2.64)
ส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(45.56)	382.61	(428.17)	(111.91)	(89.59)	448.65	(538.24)	(119.97)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(3.10)	453.47	(456.57)	(100.68)	(11.64)	659.00	(670.64)	(101.77)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(6.01)	(7.12)	1.11	(15.59)	(21.87)	(38.68)	16.81	(43.46)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิสำหรับงวด	(9.11)	446.35	(455.46)	(102.04)	(33.51)	620.32	(653.83)	(105.40)

บริษัทฯ ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ สำหรับงวดสามเดือนและงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 ซึ่งได้ผ่านการสอบทานจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้วดังนี้

สำหรับงวดตามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 9.11 ล้านบาท ลดลงจำนวน 455.46 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 102.04 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิ จำนวน 446.35 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญมีดังนี้

1. บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 435.87 ล้านบาท ลดลงจำนวน 63.63 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 12.74 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจากจำนวน 499.50 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักดังนี้
 - รายได้ค่านายหน้า ลดลงจำนวน 60.33 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์และหน่วยลงทุน ซึ่งผันผวนตามมูลค่าการซื้อขายที่ลดลงของตลาดในภาพรวม แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทฯ ยังคงรักษาระดับของบริษัทหลักทรัพย์ไว้ได้ทั้งตลาดหุ้นและตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้า
 - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ลดลงจำนวน 10.67 ล้านบาท สาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้ค่าที่ปรึกษาและค่าธรรมเนียมการจำหน่ายหลักทรัพย์
 - กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน ลดลงจำนวน 27.52 ล้านบาท สาเหตุหลักเนื่องจากกำไรจากการซื้อขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าของบริษัทลดลงเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน
 - รายได้อื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 34.83 ล้านบาท เนื่องจากกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เพิ่มขึ้น สอดคล้องกับภาวะตลาดเงินดอลลาร์สหรัฐแข็งค่าอย่างต่อเนื่องในไตรมาส 3
2. บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 393.41 ล้านบาท ลดลงจำนวน 35.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 8.22 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจากจำนวน 428.64 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักดังนี้
 - ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ลดลงจำนวน 16.83 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากส่วนแบ่งกำไรและผลตอบแทนตามสัดส่วนที่ลดลงของรายได้ค่านายหน้า
 - ค่าธรรมเนียมและค่าบริการจ่าย ลดลงจำนวน 9.94 ล้านบาท ซึ่งลดลงแปรผันตามการลดลงของรายได้ค่านายหน้า
 - ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินลดลง 8.51 ล้านบาท เนื่องจากการกลับรายการผลขาดทุนที่เคยประมาณไว้ โดยบริษัทฯ ย่อยได้รับชำระหนี้คืนในระหว่างงวด
3. บริษัทฯ มีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 45.56 ล้านบาท ลดลงจำนวน 428.17 ล้านบาท เปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน ที่เป็นส่วนแบ่งกำไรจำนวน 382.61 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 111.91 เนื่องจากกำไรจากการขายบริษัทย่อยในไตรมาส 3 ของปีก่อน รวมถึงผลการดำเนินงานที่ลดลงและต้นทุนที่เพิ่มสูงขึ้นในช่วงไตรมาสที่ 3 ในระหว่างงวดปัจจุบันของบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565

บริษัทฯ มีผลขาดทุนสุทธิจำนวน 33.51 ล้านบาท ลดลงจำนวน 653.83 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 105.40 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีผลกำไรสุทธิจำนวน 620.32 ล้านบาท โดยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญมีดังนี้

1. บริษัทฯ มีรายได้รวมจำนวน 1,218.84 ล้านบาท ลดลงจำนวน 163.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.82 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจากจำนวน 1,382.14 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักดังนี้
 - รายได้ค่านายหน้า ลดลงจำนวน 106.44 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของมูลค่าการซื้อขายหลักทรัพย์และหน่วยลงทุนในไตรมาสที่ 3 ของปีซึ่งผันผวนตามมูลค่าการซื้อขายที่ลดลงของตลาดในภาพรวม แต่อย่างไรก็ตามบริษัททยอยยังคงรักษาระดับของบริษัทหลักทรัพย์ไว้ได้ทั้งตลาดทุนและตลาดสัญญาซื้อขายล่วงหน้า
 - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ลดลงจำนวน 14.94 ล้านบาท สาเหตุหลักจากการลดลงของรายได้ค่าที่ปรึกษา
 - กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน ลดลงจำนวน 47.42 ล้านบาท สาเหตุหลักจากผลขาดทุนจากการปรับมูลค่าหลักทรัพย์ของตราสารหนี้ ซึ่งเป็นผลสืบเนื่องจากการที่ Bond Yield ของสหรัฐฯ ปรับตัวสูงขึ้น และการลดลงของกำไรจากการขายสัญญาซื้อขายล่วงหน้าและเงินปันผลรับของบริษัลดลง ทำให้กำไรในภาพรวมลดลง
2. บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 1,140.88 ล้านบาท ลดลงจำนวน 30.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2.64 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนจากจำนวน 1,171.79 ล้านบาท โดยมีสาเหตุหลักดังนี้
 - ผลขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ทางการเงินลดลง 33.68 ล้านบาท เนื่องจากการกลับรายการผลขาดทุนที่เคยประมาณไว้ โดยบริษัทย่อย ได้รับชำระหนี้คืนในระหว่างงวด
 - ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย ลดลงจำนวน 7.91 ล้านบาท ซึ่งลดลงแปรผันตามการลดลงของรายได้ค่านายหน้า
3. บริษัทฯ มีส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 89.59 ล้านบาท ลดลง 538.24 ล้านบาท เมื่อเปรียบเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่เป็นส่วนแบ่งกำไรจำนวน 448.65 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 119.97 เนื่องจากกำไรจากการขายบริษัทย่อยในไตรมาส 3 ของปีก่อน รวมถึงผลการดำเนินงานที่ลดลงและต้นทุนที่เพิ่มสูงขึ้น ของบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ



(นายทอมมี่ เตชะอุบล)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร